都市快轨交通·第 37 卷 第 2 期 2024 年 4 月
收稿日期:  2023-06-15   修回日期:  2024-01-03
作者简介: 刘培路，男，硕士，高级工程师，从事地下工程安全施工管理，463692239@qq.com
基金项目: 中铁十六局集团北京轨道交通工程建设有限公司重点研发计划项目(ZTSLSG2206)
引用格式: 刘培路. 基于 TOPSIS 方法的明挖基坑风险识别[J]. 都市快轨交通，2024，37(2)：84-91.
LIU Peilu. Identification of risk factors of excavation based on the TOPSIS method[J]. Urban rapid rail transit, 2024,
37(2): 84-91.
 84

工管理、施工技术风险和周围环境等方面构建了基坑
风险评估指标体系。提出的基坑工程风险识别方法使
用直觉模糊集的形式表示专家、评价指标的权重，降
低了指标权重的确定难度，且直觉模糊集也为专家风
险评估提供了便利。
2) 将提出的风险识别方法应用到珠机城际 HJZQ-2
标二工区明挖法基坑工程潜在风险因素的识别，得到
基坑旁的堆载与动荷载是本工程的最危险的风险因
素，结果与实际情况相符，验证了该方法用于基坑风
险因素识别的可行性，可作为基坑施工安全风险分析
与控制的决策工具，对类似的基坑工程的安全施工控
制有一定的指导作用。
3) 对基坑工程风险管理从管理、技术与监测方面
提出相应的措施，确保基坑工程安全高效施工。为类
似基坑工程风险评估与预警提供了一定参考与工程应
用价值。
参考文献
[1] 张浩, 吕培印, 张晓阳. 多信息融合的地铁基坑安全状
基于 TOPSIS 方法的明挖基坑风险识别
 91URBAN RAPID RAIL TRANSIT
态评价方法[J]. 都市快轨交通, 2023, 36(3): 16-21.
ZHANG Hao, LYU Peiyin, ZHANG Xiaoyang. Evaluation
method for safety status of subway foundation pit based on
multi-information fusion[J]. Urban rapid rail transit, 2023,
36(3): 16-21.
[2] 龚晓南. 南宁基坑坍塌事故引起的思考[J]. 地基处理,
2019, 1(1): 95-96.
GONG Xiaonan. Thinking of the collapse accidents of
excavation engineering in Nanning[J]. Chinese ground
improvement, 2019, 1(01): 95-96.
[3] 张浩. 基于模糊综合评判法的地铁工程总体风险等级
评定方法[J]. 都市快轨交通, 2022, 35(1): 96-100.
ZHANG Hao. Evaluation method of overall risk grade of
metro engineering based on fuzzy comprehensive evalua-
tion method[J]. Urban rapid rail transit, 2022, 35(1): 96-
100.
[4] 陈绍清, 熊思斯, 何朝远, 等. 地铁深基坑坍塌事故安
全风险分析[J]. 安全与环境学报, 2020, 20(1): 52-58.
CHEN Shaoqing, XIONG Sisi, HE Chaoyuan, et al. Safety
risk analysis for the deep foundation pit collapse accidents
in the subway construction system[J]. Journal of safety and
environment, 2020, 20(1): 52-58.
[5] 曾小明, 谭博, 钱浩勇, 等. 繁华地段穿越运营地铁车
站的基坑开挖风险评估及控制[J]. 施工技术 , 2016,
45(增刊 2): 174-177.
ZENG Xiaoming, TAN Bo, QIAN Haoyong, et al. Risk
assessment and control of foundation pit excavation in busy
area crossing operating subway station[J]. Construction
technology, 2016, 45(S2): 174-177.
[6] 张振中. 基于改进 AHP-熵值法的地铁车站深基坑施工
风险评估[J]. 现代隧道技术, 2022, 59(增刊 2): 13-21.
ZHANG Zhenzhong. Risk assessment of deep foundation
pit construction in subway station based on improved AHP-
entropy method[J]. Modern tunnelling technology, 2022,
59(S2): 13-21.
[7] 龚颖超, 路婉妮, 陶红雨. 基于CIM-AHP模型地铁深基
坑施工风险研究[J]. 合肥工业大学学报(自然科学版),
2022, 45(10): 1422-1427.
GONG Yingchao, LU Wanni, TAO Hongyu. Research on
construction risk of subway deep foundation pit based on
CIM-AHP model[J]. Journal of Hefei University of Tech-
nology (natural science), 2022, 45(10): 1422-1427.
[8] 颜文. 基于改进 TOPSIS 决策方法的铁路线路方案优选
研究[J]. 铁道建筑, 2021, 61(6): 147-150.
YAN Wen. Research on measurement and control technology
of plane smoothness of rocket sled slide rail based on inte-
lligent total station[J]. Railway engineering, 2021, 61(6):
147-150.
[9] 陈仁朋, 王志腾, 吴怀娜, 等. 基于 FAHP 法和区间数改
进 TOPSIS 法的盾构隧道下穿建筑物风险评估[J]. 上海
交通大学学报, 2022, 56(12): 1710-1719.
CHEN Renpeng, WANG Zhiteng, WU Huaina, et al. Risk
assessment for shield tunneling beneath buildings based on